誠如本公司於截至二零一三年及二零一四年六月三十日止年度之年報所披露，
香港政府繼續通過土地銷售項目及其他土地供應來源方面的措施提升住宅供
應。此外，由於香港政府推出各項需求管理措施（如新增買家印花稅及額外印
花稅、調高從價印花稅稅率並收緊按揭貸款條款）以遏抑住宅與非住宅物業的
價格，導致物業成交量顯著放緩。因此業主及發展商均採取觀望態度，靜待市
場的進一步轉變及走勢。而且，儘管政府自二零一零年四月一日起將舊樓強制
拍賣門檻由不少於 90%下調至不少於 80%，但亦刺激業主及擁有人對舊樓之整
體收購價格上升。土地供應增加，且收購價格高昂，加上政府推出需求管理措
施，均對發展商的計劃造成影響，繼而為本集團物業併購及經紀業務帶來嚴峻
挑戰。

– 9 –

誠如本公司之年報所披露，就截至二零一三年及二零一四年六月三十日止兩
個年度各年，本集團物業併購及經紀業務之營業額較前一財政年度分別減少
約34.7%及約37%。截至二零一三年及二零一四年六月三十日止兩個年度各年，
本集團物業併購及經紀業務亦分別錄得約港幣 189,000,000元及港幣 191,000,000

元之分部虧損（包括商譽之減值虧損約港幣203,000,000元及港幣198,000,000元），
相比之下，二零一二年之經營利潤約為港幣29,000,000元。鑒於香港併購及經紀
業務之營商環境艱難，董事認為出售事項為本集團提供離場機會以變現其於
前景不明朗之物業併購及經紀業務之投資，並集中於可為本集團貢獻更佳回
報之其他業務。

本集團於二零零七年收購Vastwood集團業務，而RHL於兌換本公司發行之可換
股債券後獲發行購回股份，以償付部分收購代價。有鑒於此，董事認為透過本
公司購回及註銷購回股份償付出售事項之代價於商業上屬合理。

於完成後，餘下集團將主要從事物業投資及買賣以及物業發展。目前，餘下集
團並無從事提供物業經紀服務及進行物業整合與併購計劃，惟其擁有富有經驗
之管理團隊深入瞭解提供物業經紀服務及進行物業整合與併購計劃，且其持
有從事該等業務活動之必要牌照。目前餘下集團於香港從事兩個物業發展項
目，如於九龍聯合道18至32號之項目擁有30%權益及於九龍賈炳達道142至 154

號之項目擁有51%權益。餘下集團亦擁有尖沙咀金巴利道地面商舖及閣樓以及
北角天台廣告板可供租賃。

經計及以上因素，董事（不包括非執行董事及獨立非執行董事，其將於考慮獨
立財務顧問意見後方發表意見）認為，協議條款乃公平合理，出售事項、股份購
回及清洗豁免符合本公司及股東整體利益。

– 10 –

本公司之股權架構

下表說明本公司 (i)於本公告日期；及 (ii)於緊隨完成後（假設協議日期直至完成
日期本公司已發行股本概無變動）之股權架構：

(i)於本公告日期 (ii)於緊隨完成後
股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比

龐先生 352,176,000 10.13 352,176,000 12.95

Virtue Partner（附註1） 936,794,000 26.93 936,794,000 34.46

小計 1,288,970,000 37.06 1,288,970,000 47.41

RHL（附註2） 760,000,000 21.85 – –

顏文皓先生（附註 3） 248,000 0.01 248,000 0.01

2,049,218,000 58.92 1,289,218,000 47.42

公眾股東 1,429,282,000 41.08 1,429,282,000 52.58

總計 3,478,500,000 100.00 2,718,500,000 100.00

附註：

1. Virtue Partner為龐先生全資實益擁有之公司。

2. RHL為區先生全資實益擁有之公司。

3. 顏文皓先生為執行董事。

於本公告日期，除已發行之3,478,500,000股股份外，本公司亦擁有根據其購股權
計劃授出賦予其持有人權利可認購合共58,400,000股股份之購股權尚未行使。
購股權持有人如下：

購股權持有人
有權認購之
股份數目

龐先生 42,000,000

區先生 8,400,000

董事 8,000,000

– 11 –

除上述披露者外，於本公告日期，(i)與本公司一致行動人士並無擁有或控制或
主導本公司股權；(ii)本公司及與其一致行動人士概無接獲任何不可撤銷承諾
以於股東特別大會上投票贊成有關批准股份購回之決議案；(iii)與本公司一致
行動人士並無持有任何本公司可換股證券、認股權證或購股權；及 (iv)與本公
司一致行動人士並無持有有關本公司證券之任何尚未行使之衍生工具。

除上述披露者外，於本公告日期，(i) Virtue Partner及與其一致行動人士並無擁有
或控制或主導本公司任何其他相關證券；(ii) Virtue Partner及與其一致行動人士
概無借入或借出本公司之任何相關證券；(iii) Virtue Partner及與其一致行動人士
概無持有任何本公司可換股證券、認股權證或購股權；及 (iv) Virtue Partner及與